[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 4 февраля 2022 г. N 357

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Совета депутатов городского округа г. Елец
от 01.03.2024 N 137)

Рассмотрев предложенный администрацией городского округа город Елец проект Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа город Елец, учитывая заключения прокуратуры города Ельца, Контрольно-счетной комиссии городского округа город Елец, рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов городского округа город Елец, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа город Елец, Совет депутатов городского округа город Елец решил:
1. Принять Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа город Елец (прилагается).
2. Направить указанный Порядок Главе городского округа город Елец для подписания и официального опубликования.
3. Со дня вступления в силу настоящего Положения признать утратившими силу:
1) решение Совета депутатов города Ельца от 27.09.2013 N 102 "О проекте Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Ельца";
2) решение Совета депутатов города Ельца от 30.05.2014 N 163 "О внесении изменений в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Ельца, принятый решением Совета депутатов города Ельца от 27.09.2013 N 102".

Председатель
В.Н.НИКОНОВ

[bookmark: P28]ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ

Принят
решением
Совета депутатов
городского округа
город Елец
от 04.02.2022 N 357

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Совета депутатов городского округа г. Елец
от 01.03.2024 N 137)

Статья 1. Общие положения

Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа город Елец (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов городского округа город Елец от 03.08.2020 N 220 "О Положении о бюджетном процессе городского округа город Елец" и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа город Елец (далее - Дорожный фонд).

Статья 2. Источники формирования Дорожного фонда

1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов городского округа город Елец о бюджете городского округа город Елец (далее - городской бюджет) на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов городского бюджета по источникам, установленным частью 2 настоящей статьи.
2. Источниками формирования Дорожного фонда являются:
акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в городской бюджет;
поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в виде субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых городскому бюджету на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения городского округа город Елец (далее - городской округ), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах городского округа;
плата за аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности городского округа;
безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольные пожертвования, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа;
денежные средства, поступающие в городской бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканные в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет бюджетных ассигнований Дорожного фонда, или в связи с уклонением от исполнения таких контрактов или иных договоров;
денежные средства, внесенные участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет бюджетных ассигнований Дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
плата в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами автомобильным дорогам местного значения городского округа;
государственная пошлина за выдачу уполномоченным органом администрации городского округа город Елец специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
налог на доходы физических лиц в размере, необходимом для обеспечения формирования Дорожного фонда в объеме, утвержденном решением Совета депутатов городского округа город Елец о городском бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
доходы городского бюджета от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.
(абзац введен решением Совета депутатов городского округа г. Елец от 01.03.2024 N 137)
3. Контроль за поступлением источников формирования Дорожного фонда осуществляют администраторы доходов городского бюджета по каждому виду доходов городского бюджета.
4. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году на разницу между фактически поступившим и планируемым при его формировании объемом доходов городского бюджета.
5. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные по состоянию на 31 декабря отчетного года, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году для последующего использования на те же цели путем внесения в установленном порядке изменений в городской бюджет на соответствующий финансовый год.
6. Формирование бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с порядком планирования бюджетных ассигнований городского бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Статья 3. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда

1. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется уполномоченным органом, которым является Управление дорог, транспорта и благоустройства администрации городского округа город Елец (далее - Управление дорог, транспорта и благоустройства), в соответствии со сводной бюджетной росписью, лимитами бюджетных обязательств.
2. Управление дорог, транспорта и благоустройства осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда.
3. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда направляются на финансирование расходов на очередной финансовый год и плановый период по следующим направлениям:
проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог местного значения городского округа и искусственных сооружений на них;
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения городского округа и искусственных сооружений на них;
обустройство автомобильных дорог местного значения городского округа в целях повышения безопасности дорожного движения;
приобретение дорожно-строительной техники, передвижных лабораторий для контроля за качеством работ по строительству, ремонту и содержанию автомобильных дорог городского округа и сооружений на них;
оформление прав собственности на автомобильные дороги местного значения городского округа;
уплата налога на имущество в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа;
капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах городского округа;
содержание муниципального бюджетного учреждения, обеспечивающего осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения городского округа;
исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) Управления дорог, транспорта и благоустройства либо должностных лиц Управления дорог, транспорта и благоустройства в части обеспечения дорожной деятельности.

Статья 4. Отчет и контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда

1. Ответственным за координацию действий по формированию и представлению отчетности об использовании бюджетных ассигнований средств Дорожного фонда является Управление дорог, транспорта и благоустройства.
2. Отчеты о расходовании средств Дорожного фонда за первый квартал, первое полугодие, девять месяцев текущего года и годовой отчет представляются администрацией городского округа город Елец в Совет депутатов городского округа город Елец и Контрольно-счетную комиссию городского округа город Елец в сроки, установленные для представления отчета об исполнении городского бюджета решением Совета депутатов городского округа город Елец от 03.08.2020 N 220 "О Положении о бюджетном процессе городского округа город Елец".
3. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Порядка

Настоящий Порядок вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского
округа город Елец
Е.В.БОРОВСКИХ